
第５号様式（第７条関係） 
会 議 録 

会議の名称 
平成３０年度清須市地域包括ケアシステム推進委員会 
「地域ケア推進部会」 

開催日時 
平成３１年３月２８日（木） 

午後２時から午後３時１０分  

開催場所 新川福祉センター２階集会室 

議題 

１ 開会 

２ あいさつ 

３ 議事 

（１）地域課題と地域ケア個別会議の開催状況について 

（２）生活支援体制整備事業活動報告について 

４ その他 

５ 閉会 

会議資料 

会議次第 

平成３０年度清須市地域包括ケアシステム推進委員会委員名簿（地域ケア推進部会） 

資料１ 地域課題の抽出と検討のイメージ図 

資料２ 平成３０年度地域包括支援センターにおける地域ケア個別会議の開 

催状況【清須市情報公開条例第７条 非公開】 

資料３－１ 生活支援コーディネーター・協議体の目的・役割等について  

資料３－２ 平成３０年度生活支援体制整備事業活動報告 
別紙資料１ 具体的な取り組み「手芸サロン」 
別紙資料２ 地域アセスメント 

公開・非公開の

別 
（非公開の場合

はその理由） 

公開 

傍聴人の数 
（公開した場合） 

１人 

出席委員 
（代理出席を含む） 

小川委員、飯田委員、島野委員、鬼頭委員、山田委員、山村委員 
松井委員（代理）、坪井委員、佐藤委員、山内委員 

欠席委員 加藤委員、村瀬委員 

出席者（市） 福田健康福祉部長 

事務局 

（清須市役所高齢福祉課） 
森川健康福祉部次長兼高齢福祉課長、木全主幹、幸村係長、竹内主任

（清須市社会福祉協議会） 
地域包括支援センター 柴垣管理者 
生活支援コーディネーター 佐々木主査 



 １ 開 会 

 

●事務局 

皆様、こんにちは。 

ただいまから「平成３０年度清須市地域包括ケアシステム推進委員

会地域ケア推進部会」を始めさせていただきます。私は、本日の進行

役を務めさせていただきます、高齢福祉課長の森川です。よろしくお

願いいたします。 

会議に入る前に、委員の皆様に予めご承知いただく事項として、清

須市では附属機関等の会議の公開に関する要綱を定めており、附属機

関等の会議及び会議録は原則公開することになっておりますのでよ

ろしくお願い致します。 

本日の傍聴者は１名お見えになります。 

また、加藤委員と村瀬委員より欠席のご連絡をいただいております

のでご報告いたします。 

開会にあたりまして、健康福祉部長の福田よりご挨拶させていただ

きます。 

 

２ あいさつ 

 

●福田部長 

＜部長挨拶＞ 

 

●事務局 

 次に、議事に入りますが、議事進行につきましては、設置要綱第６

条第４項の規定により、部会長が議長になることになっておりますの

で、議事進行につきましては、島野部会長に議長をお願いいたします。

よろしくお願いいたします。 

 

◎島野部会長 

議事進行にあたり、本日の会議録署名委員に、佐藤委員と山内委員

を指名させていただきたいと思いますので、宜しくお願いいたしま

す。 

それでは、ただ今から議事に入らせていただきます。 

事務局から議事（１）と（２）の全ての説明後、ご質問・ご意見を

お受けしたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、事務局説明をお願いします。 

 



３ 議事 

（１）地域課題と地域ケア個別会議の開催状況について（資料１）（資料２）

（２）生活支援体制整備事業活動報告について 

（資料３－１）（資料３－２（別紙資料１）（別紙資料２） 

 

●事務局 

【資料に沿って説明】  

資料１ 地域課題の抽出と検討のイメージ図 

 

●地域包括支援センター 

【資料に沿って説明】 

資料２ 平成３０年度地域包括支援センターにおける地域ケア個 

別会議の開催状況【清須市情報公開条例第７条 非公開】

 

●事務局 

【資料に沿って説明】  

資料３－１ 生活支援コーディネーター・協議体の目的・役割等に

ついて 

 

●生活支援コーディネーター 

 【資料に沿って説明】 

 資料３－２ 平成３０年度生活支援体制整備事業活動報告 

 別紙資料１ 具体的な取り組み「手芸サロン」 

 別紙資料２ 地域アセスメント 

 

◎島野部会長 

ありがとうございました。それでは、ただ今の説明において質問や

意見があればお願いいたします。 

特にないようでしたら、私から質問させていただきたいのですが、

資料３－２の「きよす家事サポーター養成講座」というのはどういっ

た事業なのでしょうか。 

 

●事務局 

 養成講座の修了者がシルバー人材センターに入会し、家事サポータ

ーとして登録をしてもらいます。サポーターが、チェックリスト該当

者や要支援者でケアプランの必要があると判断された方に対して家

事援助を行います。利用者の自己負担金は３００円となっておりま

す。なお、サポーターは報酬を受け取るのでボランティアではありま



せん。 

 

◎島野部会長 

 資料３－２のスーパー移動販売の立ち上げ支援の成果が２社とあ

りますが、今後販売場所が増えるなど見通しを教えてください。 

 

●生活支援コーディネーター 

 この２社につきましては、販売場所が重ならないように現在活動し

ておりますが、１社は稲沢市から北名古屋市までを対象エリアとし、

１社は清須市内の半分程度で営業しております。２社とも基本的に

は、個人宅に車を停めて販売を行う形態で行っておりますので、既存

ルート内で要望があれば対応してもらえるのではないかと思います。

 

◎島野部会長 

 高齢者の見守り機能的な役割も担っているのですか。 

 

●事務局 

市は新聞販売店や銀行などとの間で、高齢者の見守り活動協定を５

０社近くと結んでおりますが、移動販売を行っている１社とは未だ協

定の締結が出来ていないので今後進めていきたいと考えております。

 

◎島野部会長 

 この地域ケア推進部会は、国のいうところの「地域ケア会議」に位

置づけられておりまして、「地域ケア会議」は地域ケア個別会議やそ

の他の会議等で取り上げられた地域課題について解決策を検討した

り、違った見地から意見をいただいたりすることによって、必要な施

策や事業の立案・実施に繋げる目的もございます。本日の内容と直接

関係のないことでも結構ですので、高齢者支援という視点から日ごろ

気になっていることがありましたら、意見を頂戴出来ればと思います

がいかがでしょうか。 

 

○飯田委員 

 防犯活動や下校時の児童の見守り活動を行っておりますが、近隣と

の関係が希薄化してきているというのを感じております。近所にどう

いった方が住んでいるのかもわかりづらくなっておりますが、弱者の

救済に向けた地域のコミュニティ活動を活性化していく必要があり

ます。例えば、防犯活動を行っている地域とそうでない地域とでは、

犯罪発生率に差異がみられたりもしますので、一人ひとりがさまざま



なことに関心を持ち、地道な活動を行っていくことが重要だと考えて

おります。 

 

○山村委員 

 保健所は、介護が必要となる方の難病や精神に関する支援を行って

おりまして、対象者だけではなく家族の支援、キーパーソンの方に対

しても関わっていくことが重要だと考えております。 

また、地域ケア会議の職種で現在は未だ栄養士や歯科衛生士等がメ

ンバーに入っていないということですが、県内でも地域ケア会議が色

んなところで立ち上がっておりますが、多職種連携とはいえ特定の職

種で進んでいるところが多いと聞いております。因みに、愛知県栄養

士会では、地域のケア会議に参加できるスタッフを養成し支援できる

ような体制を整えておりますし、歯科衛生士につきましても、歯科医

師の先生方や衛生士会と相談し、是非先駆的にやっていただければと

思います。 

 次に、生活支援コーディネーターの活動についてですが、健康マー

ジャンなど頭を使って一生懸命何かに集中しますとお腹が減ります。

男性の利用者が多いということもありますので、工夫をして「食」に

関心をもってもらうようなきっかけを作り、それを家に持って帰れる

ようなそういう場に発展すると面白いのかなと思います。 

 

◎島野部会長 

事務局には、委員から現場の声を直接聞いていただいたかと思いま

す。より素晴らしい地域包括ケアシステムを構築するために、この地

域包括ケアシステム推進委員会の各部会において提案された様々な

意見を十分加味していただき、高齢者が人生の最期まで住み慣れた地

域で自分らしい暮らしを続けるために必要な支援体制を整えていた

だくようよろしくお願いいたします。 

それでは、今回の議事につきましては全て終了いたしました。 

次に、次第４ その他について事務局よりお願いいたします。 

 

４ その他 

 

●事務局 

 この地域ケア推進委員会の会議ですが、３月で委員の選任期間が終

了となります。２年間ありがとうございました。次年度になりました

ら委員の選任を行い、再度皆様にお願いすることもあるかと存じます

が、今後ともよろしくお願いいたします。 



 

◎島野部会長 

これをもちまして、清須市地域包括ケアシステム推進委員会地域ケ

ア推進部会を閉会いたします。 

本日は、円滑な進行にご協力頂きましてありがとうございました。

 

５ 閉会                   

午後３時１０分 

会議の結果 会議の経過に示したとおり 

 


